
FLUJO DE INGRESOS Y EGRESOS
NOMBRE DE LA ENTIDAD PÚBLICA: 

Del 1° de Enero al 30 de Junio de 2011

INGRESOS

APROBADO MODIFICACIÓN TOTAL

Existencias 356,275,578 356,275,578

Impuestos 1,170,960,634 1,170,960,634 767,899,169 66% 34%

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Contribuciones de Mejoras 0 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Derechos 355,635,372 355,635,372 167,332,315 47% 53%

Productos 89,163,363 89,163,363 49,602,312 56% 44%

Aprovechamientos 61,340,275 61,340,275 51,839,864 85% 15%

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Participaciones y Aportaciones 1,881,933,460 1,881,933,460 1,030,134,451 55% 45%

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 
Ayudas

100,434,462 100,434,462 0% 100%

Ingresos Derivados de Financiamiento 1,100,000,000 1,100,000,000 0% 100%

TOTAL INGRESOS 4,759,467,566 0 5,115,743,144 2,066,808,111 40% 60%

EGRESOS

APROBADO MODIFICACIÓN TOTAL

Servicios Personales 1,847,861,665 1,847,861,665 795,985,568 43% 57%

Materiales y Suministros 142,732,000 142,732,000 66,236,281 46% 54%

Servicios Generales 802,379,800 802,379,800 291,091,834 36% 64%

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras 
Ayudas

666,246,798 666,246,798 333,669,338 50% 50%

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 148,000,000 148,000,000 51,510,704 35% 65%

Inversión Pública 1,305,581,795 1,305,581,795 291,647,878 22% 78%

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 10,000,000 10,000,000 1,160,588 12% 88%

Participaciones y Aportaciones 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Deuda Pública 192,941,086 192,941,086 55,231,099 29% 71%

TOTAL EGRESOS 5,115,743,144 0 5,115,743,144 1,886,533,290 37% 63%
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AVANCE DE PROGRAMAS Gestión

NOMBRE DE LA ENTIDAD PÚBLICA: 
Del 1° de Enero al 30 de Junio de 2011
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CENTRO PROMOCION ECONOMIC

3 Zapopan Unido por un Crecimiento Económico 

6
Impulso a empresarios  y emprendedores para la apertura de nuevas fuentes de 

empleos 

Aención previa solicitud del productor acreditado  previa solicitud y  entrega del 

apoyo solicitado, organización de ferias para el impulso de la comercialización de 

productos 

Gestión X X X Eventos celebrados 4 0 $10,000,000.00 $818,534.00 0.00% 8.19%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.
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A MEDIR  UNIDAD DE 

MEDIDA 

VALOR DE LA META

MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO

CUMPLIMIENTO DE LA META AVANCE DE PROCESOS
TIPO DE 

INDICADOR



AVANCE DE PROGRAMAS Gestión

NOMBRE DE LA ENTIDAD PÚBLICA: 
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E
fi

ca
ci

a

E
fi

ci
en

ci
a

E
co

n
o

m
ía

Absoluto                         
               (A)

Relativo                            
                (B)

Programado                   
     (C)

Realizado                          
        (D)

Valor de la Meta                          
                       

=(B/A)

Cumplimiento de 
la Meta                    
                           

=(D/C)

Oficialía Mayor Administrativa

1 Zapopan Unido por una Mejor Calidad de Vida

8 mejora en los Servicios 

Implementación y adecuación del edificio para el servicio de Ventanilla Unica Gestión X X X Porcentaje 100 50 $195,336,709.00 $83,378,669.00 50.00% 42.68%

3 Zapopan Unido Crecimiento Económico

1 Simplificación de trámites y promoción de nvas fuentes de empleo

Ventanilla Unica Gestión X X X Porcentaje 100 50 $73,600,000.00 $6,430,051.00 50.00% 8.74%

8 Aprovechamiento y fortalecimiento turístico

Ppromocion  del  municipio a través de eventos, ferias y exposiciones estatales, nacionales e 

internacionales.
Gestión X X X Porcentaje 100 50 $7,408,000.00 $690,208.00 50.00% 9.32%

13 Agilización de la Actividad Económica 

Capacitacion, consultoria y extensionismo Gestión X X X Porcentaje 100 50 $20,000,000.00 $8,839,412.00 50.00% 44.20%

4 Zapopan Unido y Seguro

1 Sistema de Seguridad Pública

Remuneración al personal  "De la Dirección General de Seguridad Pública" Gestión X X X Porcentaje 100 50 $533,606,916.00 $248,102,490.00 50.00% 46.50%

2 Reducir índices de criminalidad

Equipamiento  de la Dirección de seguridad pública Gestión X X X Porcentaje 80 30 $100,855,091.00 $36,757,590.00 37.50% 36.45%

5 Zapopa Unido Gobierno Moderno

1 Respuestas Certeras e Inmediatas a la Ciudadanía 

Ventanilla Unica Gestión X X X Porcentaje 100 48 $184,630,000.00 $49,675,522.31 48.00% 26.91%

Dtar al servidor públicoque realiza funciones operativas de uniformes que garanticensu seguridad 

en el desempeño de sus actividades.
Gestión X X X Porcentaje 100 50 $6,650,000.00 $2,838,051.00 50.00% 42.68%

Zapopan tenga disponible el 80% del Parque vehicular funcionado en condiciones optimas 

durante el año 2011.
Gestión X X X Porcentaje 80 30 $46,000,000.00 $13,823,070.62 37.50% 30.05%

Atender el 85% de las necesidades para el buen funcionamiento de las oficinas en las nuevas 

instalaciones
Gestión X X X Porcentaje 85 40 $15,000,000.00 $4,521,699.07 47.06% 30.14%

2 Transformación tecnológica

Reingenieria y mejoramiento de sistemas tecnológicos y administrativos Gestión X X X Porcentaje 100 50 $51,000,000.00 $9,575,438.20 50.00% 18.78%

MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO

CUMPLIMIENTO DE LA META AVANCE DE PROCESOS
TIPO DE 

INDICADOR
DENOMINACIÓN

DIMENSIÓN 
A MEDIR  UNIDAD DE 

MEDIDA 

VALOR DE LA META



Capacitar al 80% de los servidores públicos de las direccones generales que conforman el 

municipio respetando los estandares de calidad establecidos en la contratación de los 

proveedores y revisión de los contenidos temáticos 

Gestión X X X Porcentaje 80 20 $1,250,000.00 $170,444.80 25.00% 13.64%

6 Zapopan Unido por una Gran Visión de Futuro

1 Elaborar estrategias con una gran visión de Zapopan

Remuneración al personal  "Excluyendo la Dirección General de Seguridad Pública" Gestión X X X Porcentaje 100 50 $1,347,284,749.00 $567,819,178.00 50.00% 42.15%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.



AVANCE DE PROGRAMAS Gestión

NOMBRE DE LA ENTIDAD PÚBLICA: 
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Dirección General de Seguridad Pública, Protección Civil y Bomberos 

4 Zapopan Unido y Seguro

2 Reducir Indices de Criminalidad en el Municipio

Programa de servicios de atención de emergencias de seguridad Gestión X X X Porcentaje 100 50 $63,750,000.00 $39,485,946.75 50.00% 61.94%

Reducir y minimizar todo tipo de incidencia criminal Gestión X X X Porcentaje 100 50 $11,250,000.00 $6,967,595.25 50.00% 61.93%

5 Zapopa Unido por un Gobierno Moderno

1 Respuestas Certeras e Inmediatas a la Ciudadanía 

Cordinaciòn con las diferentes instancias del gobierno Federal, Estatal, Municipal,  asì como 

tambien en contar con la programaciòn de inspecciones, capacitaciones y simulacros en materia 

de la Protecciòn Civil

Gestión X X X Porcentaje 100 50 $2,830,000.00 $1,525,622.00 50.00% 53.91%

2 Transformación tecnológica

Programa de servicios de atención de emergencias de seguridad Gestión X X X Porcentaje 100 50 $1,500,000.00 $656,645.00 50.00% 43.78%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.
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VALOR DE LA META

MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO

CUMPLIMIENTO DE LA META AVANCE DE PROCESOS
TIPO DE 
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AVANCE DE PROGRAMAS Gestión
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Dirección de Obras Públicas 

1 Zapopan Unido por una Mejor Calidad de Vida

3 Mejor calidad de vida de los Zapopanos

 Mejorar la calidad de vida de los habitantes de Zapopan, Ejecución y Supervision de la Obra

 Pública,obteniendo como resultado la satisfacción de los habitantes del Municipio de Zapopan y
Gestión X X X Porcentaje 100 50 $1,205,581,795.00 $259,046,442.37 40.00% 21.49%

4 Zapopan Unido y Seguro

4 Nueva y Mejor Infraestructura para el Municipio

Construcción del Edificio administrativo y operativo  de Seguridad Pública Gestión X X X Porcentaje 100 50 $100,000,000.00 $32,595,622.00 45.00% 32.60%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.

MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO
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AVANCE DE PROGRAMAS Gestión
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Dirección General de Servicios Públicos 

1 Zapopan Unido por una Mejor Calidad de Vida

8 mejora en los Servicios 

Brindar al ciudadano servicios  públicos de calidad mediante a mejora y mantenimiento oportuno Gestión X X X porcentaje 100 50 $18,632,000.00 $7,373,389.00 45.00% 39.57%

6 Zapopan Unido por una Gran Visión de Futuro

1 Elaborar estrategias con una gran visión de Zapopan

.Reingeniería para la Calidad y la Modernización Administrativa Gestión X X X porcentaje 100 50 $420,000.00 $108,070.00 40.00% 25.73%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.
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AVANCE DE PROGRAMAS Gestión
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Dirección General de Comunicación Social 

6 Zapopan Unido por una Gran Visión de Futuro

1 Elaborar estrategias con una gran visión de Zapopan

 Que la ciudadanía tenga información clara y concreta sobre acciones que le corresoponden como

 ciudadano para cuidar y apropiarse de su ciudad: Así como dar a conocer los actos de gobierno

 de su  interés

Gestión X X X porcentaje 100 50 $97,300,000.00 $65,409,138.00 50.00% 67.22%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.

MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO
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AVANCE DE PROGRAMAS Gestión
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Tesorería 

2 Zapopan Unido por su Gente

3 Mayor Desarrollo Social 

Auditoria de los Edos Financieros del Municipio y  calificación  crediticia del Municipio Gestión X X X porcentaje 100 50 $32,670,000.00 $11,977,696.00 50.00% 36.66%

5 Zapopa Unido Gobierno Moderno

1 Respuestas Certeras e Inmediatas a la Ciudadanía 

Dar atención a las reclamaciones interpuestas por el ciudadano en materia de responsabilidad 

patrimonial
Gestión X X X porcentaje 100 50 $300,000.00 $31,225.00 50.00% 10.41%

2 Transformación tecnológica

Implementación de kioskos para la realización de pago electrónico Gestión X X X porcentaje 100 50 $76,250,000.00 $8,573,797.00 20.00% 11.24%

6 Zapopan Unido por una Gran Visión de Futuro

1 Elaborar estrategias con una gran visión de Zapopan Gestión X X X porcentaje 100 50 $192,941,086.00 $55,231,099.00 50.00% 28.63%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.
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AVANCE DE PROGRAMAS Gestión
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Dirección General del Instituto de Cultura

2 Zapopan Unido por su Gente 

1 Desarrollo de las regiones Marginadas en Zapopan

 Impulsar y fomentar el desarrollo productivo , crear talleres artesanales , comunales 

permanentes, en los queadquieran habilidades en alfarería, bordado, costura,  entre otros, para 

que inicien su negocio familiar que les permita incrementar su ingreso.

Gestión X X X porcentaje 100 50 $5,675,939.00 $2,195,074.00 50.00% 38.67%

3 Zapopan Unido Crecimiento Económico

8 Aprovechamiento y fortalecimiento turístico #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Promover las diferentes expresiones artìsticas y culturales, a travès de conciertos, presentaciones 

y eventos, con el fin de elevar el nivel cultural de la comunidad de todas las edades y estratos 

sociales, coadyuvando al  sano esparcimiento de  propios y  turismo local e internacional 

Gestión X X X porcentaje 100 50 $5,000,000.00 $4,024,145.00 50.00% 80.48%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.
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AVANCE DE PROGRAMAS Gestión
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Dirección General de Desarrollo Social

2 Zapopan Unido por su Gente 

1 Desarrollo de las regiones Marginadas en Zapopan

Programa de apoyo integral a grupos en condiciones vulnerables mediante aoyo económico, 

productivo, educativo, de salud, asistencial y materiales
Gestión X X X porcentaje 100 50 $90,173,359.00 $38,379,312.00 50.00% 42.56%

6 Reducción de la Pobreza y Mayor Desarrollo Social

Fortalecer elemprendurismo de los jóvenes zapopanaos por medio de la provisión de 

oportunidades en los temas relevantes, como educación, empleo, cultura entre otros.  Impulsar el 

desarrollo pleno de las mujeres de Zapopan mediante servicios encaminados al desenvolvimiento 

e incremento de sus capacidades, lo que sin duda redundará  en mayores herramientas para 

solventar sus necesidades.

Gestión X X X porcentaje 100 20 $24,477,500.00 $4,092,192.00 20.00% 16.72%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.

MUNICIPIO DE ZAPOPAN, JALISCO
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AVANCE DE PROGRAMAS Gestión

NOMBRE DE LA ENTIDAD PÚBLICA: 
Del 1° de Enero al 30 de Junio de 2011

E
fi

ca
ci

a

E
fi

ci
en

ci
a

E
co

n
o

m
ía

Absoluto                         
               (A)

Relativo                            
                (B)

Programado                   
     (C)

Realizado                          
        (D)

Valor de la Meta                          
                       

=(B/A)

Cumplimiento de 
la Meta                    
                           

=(D/C)

Secretaría Particular

2 Zapopan Unido por su Gente 

1 Desarrollo de las regiones Marginadas en Zapopan

Apoyo a las intituciones dedicadas a la superación de la probreza  de la población en condiciones 

vulnerables, mediante la educación, atención alimentaria, de salud,  cultural, y  social.
Gestión X X X porcentaje 100 50 $51,920,000.00 $46,319,559.00 90.00% 89.21%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.
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AVANCE DE PROGRAMAS Gestión
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Secretaría de Ayuntamiento

2 Zapopan Unido por su Gente 

21 Apoyo para la integración de la Familia

• Mejorar la convivencia y la cohesión social del municipio a través del deporte. Gestión X X X porcentaje 100 50 $57,500,000.00 $28,698,000.00 50.00% 49.91%

Atención a las familias que soliciten apoyo Gestión X X X porcentaje 100 50 $271,000,000.00 $135,416,666.65 50.00% 49.97%

Mejorar los servicios de atención a la salud que se brinde a los Zapopanos Gestión X X X porcentaje 100 50 $155,500,000.00 $77,749,999.98 50.00% 50.00%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.
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AVANCE DE PROGRAMAS Gestión
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Dirección de Relaciones Públicas 

3 Zapopan Unido Crecimiento Económico

8 Aprovechamiento y fortalecimiento turístico

Coordinación de porgramas interinstitucionales  para la conmemoración de evntos cívicos, 

culturales  y especiales , apoyo logístico para la realización de actividades encaminadas a la 

conmemoración de eventos históricos en las comunidades del Municipio

Gestión X X X porcentaje 100 50 $9,600,000.00 $9,105,382.00 50.00% 94.85%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.
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Sindicatura

3 Zapopan Unido por un Crecimiento Económico 

13 Agilización de Actividad Económica

Seguridad Jurídica para los habitantes de Zapopan Gestión X X X porcentaje 100 50 $0.00 $0.00 50.00% 0.00%

Incentivos fiscales para el desarrollo municipal Gestión X X X porcentaje 100 50 $28,600,000.00 $23,158,069.00 50.00% 80.97%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.
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Dirección General de Ecología

5 Zapopa Unido Gobierno Moderno

1 Respuestas Certeras e Inmediatas a la Ciudadanía 

Atender las necesidades de la ciudadanía y aplicar medidas preventivas y correctivas a los sujetos 

forestales que representan un riesgo en ciudadanos e inmuebles, combate de palgas , 

mantenimiento constante de los tiraderos municipales para prevenir contingencias debido a 

contaminación ambiental , así como la atención a las solicitudes  y / o denuncias de la ciudadanía 

para el saneamiento  ecológico del Municipio

Gestión X X X porcentaje 100 50 $19,500,000.00 $2,628,863.00 30.00% 13.48%

2 Transformación tecnológica

Reingenieria y mejoramiento de sistemas tecnológicos y administrativos Gestión X X X porcentaje 100 50 $750,000.00 $19,300.00 10.00% 2.57%

Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.
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FLUJO DE INGRESOS Y EGRESOS
NOMBRE DE LA ENTIDAD PÚBLICA: 

Del 1° de Enero al 31 de Diciembre de 2011

INGRESOS

APROBADO MODIFICACIÓN TOTAL ENE - JUN JUL - DIC  TOTAL

Impuestos 1,170,960,634 1,170,960,634 767,899,169 767,899,169 66% 34%

Cuotas y Aportaciones de Seguridad Social 0 0 0 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Contribuciones de Mejoras 0 0 0 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Derechos 355,635,372 355,635,372 167,332,315 167,332,315 47% 53%

Productos 89,163,363 89,163,363 49,602,312 49,602,312 56% 44%

Aprovechamientos 61,340,275 61,340,275 51,839,864 51,839,864 85% 15%

Ingresos por Ventas de Bienes y Servicios 0 0 0 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Participaciones y Aportaciones 1,881,933,460 1,881,933,460 1,030,134,451 1,030,134,451 55% 45%

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 100,434,462 100,434,462 0 0 0% 100%

Ingresos Derivados de Financiamiento 1,100,000,000 1,100,000,000 0 0 0% 100%

TOTAL INGRESOS 4,759,467,566 0 4,759,467,566 2,066,808,111 0 2,066,808,111 43% 57%

EGRESOS

APROBADO MODIFICACIÓN TOTAL ENE- JUN  JUL - DIC TOTAL

Servicios Personales 1,847,861,665 1,847,861,665 795,985,568 795,985,568 43% 57%

Materiales y Suministros 142,732,000 142,732,000 66,236,281 66,236,281 46% 54%

Servicios Generales 802,379,800 802,379,800 291,091,834 291,091,834 36% 64%

Transferencias, Asignaciones, Subsidios y Otras Ayudas 666,246,798 666,246,798 333,669,338 333,669,338 50% 50%

Bienes Muebles, Inmuebles e Intangibles 148,000,000 148,000,000 51,510,704 51,510,704 35% 65%

Inversión Pública 1,305,581,795 1,305,581,795 291,647,878 291,647,878 22% 78%

Inversiones Financieras y Otras Provisiones 10,000,000 10,000,000 1,160,588 1,160,588 12% 88%

Participaciones y Aportaciones 0 0 0 0 #¡DIV/0! #¡DIV/0!

Deuda Pública 192,941,086 192,941,086 55,231,099 55,231,099 29% 71%

TOTAL EGRESOS 5,115,743,144 0 5,115,743,144 1,886,533,290 0 1,886,533,290 37% 63%
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Nota.- Este formato se elabora por cada área que conforma la entidad pública. Reproducir por cada uno de los departamentos.
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